Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Filologie: Anglická a americká literatura

Hana Pavelková

Monologue Plays in Contemporary British and Irish Theatre

Monologické hry v současném britském a irském divadle

Disertační práce

Vedoucí práce: doc. Ondřej Pilný, PhD.

2014

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených pramenů

a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu.

Hana Pavelková

V Praze, dne 31. března 2014

Acknowledgements

First and foremost, I would like to thank Ondřej Pilný for his helpful comments on this

project, but mainly for his encouragement and friendship. Further thanks go to Martin

Procházka, all my PhD classmates, friends and family who have been very supportive. I

would also like to express gratitude to my colleagues at JASPEX, Czech Technical

University, who have been very patient and made possible my research stay at Birkbeck

College in London. I am also grateful for the scholarship given to me by Anglo-Czech

Educational Fund, which enabled me to finish my project in time. Grants from GAUK have

also been immensely beneficial as the funding enabled me to participate in conferences

abroad.

Table of Contents

1. Introduction.................................................................................................................................1

2. Solo Characters on Stage......................................................................................................... 14

3. Solitary Storytellers................................................................................................................. 29

4. Re-enacting Others in their own Story.................................................................................... 55

5. Split Identities........................................................................................................................ 100

6. Documentary Monologues..................................................................................................... 120

7. Playwrights on Stage.............................................................................................................. 131

8. Alternating Monologues by Multiple Characters................................................................... 149

9. Conclusion............................................................................................................................. 174

10. Bibliography........................................................................................................................... 187

11. List of Selected Published Scripts.......................................................................................... 209

12. Abstract.................................................................................................................................. 212

1

1. Introduction

In the mid-1990s, American critic and journalist Ed Siegel sighed: “All the world’s a stage,

but are all stages now devoted to monologues? It seems that way lately.”
1
Like Siegel, other

theatre critics and scholars have noticed that in the last two and a half decades, an amazing

number of playwrights and theatre practitioners opt for various versions of the monologue.

What is the attraction of this multi-faceted genre? Why is it popular both in mainstream

theatres and on alternative stages not only in the Anglophone world, but also in continental

Europe? Why are there even entire international theatre festivals devoted primarily to this

dramatic form?
2
The answer, perhaps, is that a monologue is a challenge for all: it makes us

ask questions about the very nature of theatre, performance and our role as audience. A

monologue-based performance is attractive to watch because the condensed form tests the

skill of the theatre-makers. As Deborah R. Geis suggests,

Monologue is the quintessential instrument for demonstrating the

virtuosity of both the performer and the playwright, the litmus test of an

actor’s or writer’s ability to seize the imagination and attention of the

audience. [...] It constitutes a moment in which theatre must summon up

all its powers to command the ear as well as the eye.
3

Despite the attractiveness of monologues and their recent boom, however, academic studies

dealing exclusively with this phenomenon in the context of contemporary British and Irish

1
Ed Siegel, “Molly Sweeney Masterclass Take Monologues to an Art Form” Boston Globe, 25 February 1995, 8

January 2012, http://www.highbeam.com/doc/1G1-157146582.html.
2
International festivals of monodrama are held regularly, for example, in Germany (THESPIS festival), in

Slovenia (Festival of Monodrama) and in the Czech Republic (Divadlo jednoho herce).
3
Deborah R. Geis, Postmodern Theatric(k)s: Monologue in Contemporary American Drama (Ann Arbor: The

University of Michigan Press, 1995)1.

http://www.highbeam.com/doc/1G1-157146582.html
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theatre in a systematic way are still quite rare.
4
One of the reasons might be that “monologue

is an incredibly widespread mode”
5
and it is difficult to decide on what basis such

miscellaneous theatrical form may be effectively approached. As Patrick Lonergan has

argued, “Although the monologue may have dominated Irish drama from the mid-1990s, the

variety of ways in which it was used makes categorization difficult.”
6
Despite these obstacles,

this dissertation will try to argue that in order to engage critically with the contemporary

monologue boom it might be worthwhile to examine further the reason Ed Siegel gives for the

popularity of monologues as it might provide the necessary systematic framework. In his

view, the theatre stages are devoted to monologues “not so much because of the ongoing

popularity of one-person shows, but more because of the ways the monologue has been

incorporated in larger shows.”
7
This dissertation is interested in analysing what these ways of

incorporation of the monologue have been and how the particular employment of the

monologue form enables playwrights and actors “to seize the imagination and attention of the

audience,” to return to Geis’s phrase. In other words, by using a systematic framework based

on the various incorporations of the monologue this work aims to examine how specific

strategies of the realisation of the monologue elicit audience engagement.

Due to practical reasons this study deliberately limits its focus only to traditional text-based

monologue plays and leaves out other incorporations of the monologue in the innumerable

one-person shows (biographical or autobiographical) and various solo performances that are

not based on text. It is also beyond the scope of this work to provide an overview of all the

types of monologue plays as used in contemporary British and Irish theatre. Instead the term

‘monologue play’ is used here as an umbrella designation encompassing four different ways

4
The most up-to-date commentary is provided in the collection of essays Monologues: Theatre, Performance,

Subjectivity, ed.Clare Wallace (Prague: Litteraria Pragensia, 2006). Other critical studies will be commented on

later.
5
Clare Wallace, Monologues, 2.

6
Patrick Lonergan, Theatre and Globalisation: Irish Drama in the Celtic Tiger Era, (London: Palgrave

MacMillan, 2009) 177.
7
Siegel.
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the monologues have been employed most often by contemporary British and Irish

playwrights. First, it is used for plays written for one actor or actress who perform one

character. Secondly, it includes plays that feature one actor or actress, who re-enact also other

characters. Thirdly, the term is employed for plays in which the performer presents different

versions of himself or herself in inner conflict. Finally, as there exist very numerous plays

featuring two or three actors who deliver alternating monologues without much interaction

with each other, the term ‘monologue play’ is used here to include these plays in the

discussion as well. It has been chosen over other terms, such as monodrama, monologue,

soliloquy, etc., since the term ‘monologue play’ describes the variants of the realization of the

monologue this work is interested in exploring. The term monodrama,
8
which is traditionally

used in the Czech and German context, is limited only to plays for one performer and thus is

not adequate for prominent monologue plays such as Brian Friel’s Faith Healer. Moreover,

using only the term ‘monologue’ might be confusing as well since many anthologies called

“Monologues” for actors and actresses invariably include extracts from traditional dialogical

plays, such as Lucky’s speech from Waiting for Godot, rather than including only ‘proper’

monologue plays that do not include any dialogue. In order to avoid further confusion, the

term soliloquy is not used either as its definition differs significantly from author to author:

According to A.F. Scott, soliloquy is associated more with dialogical plays that include

passages in which the character is thinking out loud and talking to himself or herself without

addressing the listener.
9
In Patrice Pavice’s definition, on the other hand, “soliloquy is

8
Kurt Taroff in his PhD dissertation follows closely the German model and uses the term monodrama also in

English. He divides it further into a single-character monodrama, divided-self monodrama and multi-character

monodrama. Yet, even this more precise definition is not suitable here as Taroff defines multi-character

monodrama as a play “in which we see the world filtered through the consciousness of the protagonist, with all

people, places and things on stage through the hero’s subjective lens.” In other words, Taroff’s understanding of

multi-character monodrama is identical to the second type of monologue plays, where the actor re-enacts other

characters, and not as a play for multiple actors delivering separate monologues. Kurt Taroff’s “The Mind’s

Stage: Monodrama as Historical Trend and Interpretive Strategy”(PhD diss. University of New York, 2005).
9
A. F. Scott, Current Literary Terms (New York: St. Martin’s Press, 1965) 272.
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addressed directly to an interlocutor who does not speak.”
10

Therefore this dissertation will

use the term ‘monologue play’ as defined above in order to overcome the problems of the

looseness of terminology.

The main reason for the choice of the text-based monologue plays rather than other forms of

monologue theatre and solo performance is the fact that in the context of British and Irish

theatre, the tradition of the playwright’s theatre and the importance of the dramatic text is still

prevalent even in the twenty-first century. New writing for the stage has been flourishing both

in the UK and Ireland. As Aleks Sierz has argued, “[...] since the mid-1990s, the good news is

that British theatre has been a great success story. It is now universally acknowledged that

text-based theatre in Britain is booming, that it has been booming and that it might even

continue to boom.”
11

In Ireland, since the 1990s the theatre scene has also experienced an

extraordinary rejuvenation. As Patrick Lonergan has suggested, “The so called ‘Celtic Tiger’

period of economic growth was matched by what some critics called a ‘third renaissance’ in


[…]


bizarre grotesque stories O’Rowe’s monologists tell that the question about the actual

meaning of this theatrical extravaganza in monologue form will remain unanswered.

Despite many differences in the use of the monologue by the playwrights discussed in the

space offered by this dissertation, it can be concluded that a dynamic relationship between the

monologist and the audience is absolutely crucial for the plays’ success. In order to achieve

this engagement, the playwrights have to summon up all their skills not only to write the text

for their characters to deliver, but simultaneously to provide the audience with space for

participation, otherwise they lose the only communication partner the monologists have – the

spectators. Without such interaction, the monologues will just show that the author “can write

beautiful sentences”
21

and turn the audiences into passive consumers of information. The

essential role of the productive audience engagement as the backbone of monologue theatre

performance cannot be emphasized enough. Although it might seem that it goes without
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saying, many of the contemporary monologue plays, despite their commercial success and

critical acclaim, fail to really engage, as the examples of My Name Is Rachel Corrie or Friel’s

Molly Sweeney have shown. On the other hand, as Mária Kurdi has asserted, successful

“monological drama is capable of achieving an unusual ‘theatrical subtlety’ as it engages the

spectators in an unconventionally vivid dialogue with the performing narrator on stage, which

enhances their role in the production of meaning at the same time.”
22

Although for some critics the current boom of monologue plays in British and Irish theatre is

a sign of “an anxiety about theatre as a medium of communication,”
23

what happens during

the actual presentation of a monologue play is a “personal interchange between actors and

audience”
24

which may heighten its communicative function. Yet, the necessary condition for

such theatrical event to happen is that the playwrights and actors pass the litmus test the

condensed theatrical form presents and win the audience engagement. As the artistic director

of the Vineyard Theatre in New York Douglas Aibel has pointed out, “There has to be

something special for me to want to be in a room for 90 minutes with a sole person.”
25
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Abstract

This dissertation examines a very popular and widespread trend in contemporary British and

Irish theatre – monologue plays. One of the reasons of the recent boom of monologue-based

theatre performances might be the fact that the condensed theatrical form presents a challenge

for everyone involved – the playwrights, actors, and crucially also for the audience. The

diversity and quantity of such plays present an obstacle that has deterred most theatre scholars

from systematic analysis as it is difficult to decide on what ground such widespread

phenomenon might be critically approached. Given the essential role the audience have as the

only communication partner of the lonely monologists on stage, this work attempts to analyse

the contemporary boom of monologue plays in the U.K. and Ireland by using a systematic

framework, based on the various incorporations of the monologue, which enables examination

of how specific strategies of the realisation of the monologue elicit audience engagement.

First it explores monologue plays in which one actor/actress perform one character, then it

deals with plays in which the performer re-enacts other characters, subsequently this work

focuses on very rare experiments in the monologue form, where the performer re-enacts

conflicting versions of their split selves and the audience are allowed insight in the

monologists’ consciousness. The discussion continues with examination of documentary

monologues in which the performer re-enacts characters based on real-life models and

autobiographical monologue plays in which the actors are replaced by the author. Finally, this

dissertation analyses monologue plays that feature two or three actors who deliver alternating

monologues without much interaction with each other. Regardless of the variation of the

employment of the monologue, the backbone of any successful monological theatre

performance is productive audience engagement. This dissertation comes to the conclusion

that although for some critics monologues are a sign of an anxiety about theatre as a medium

of communication, what happens during the actual presentation of a monologue play is

personal interchange between actors and audience that heightens its communicative function.

213

Abstrakt

Tato práce se zabývá velmi rozšířeným trendem v současném britském a irském divadle –

monologickými hrami. Jedním z důvodů vysoké obliby této úsporné dramatické formy je

skutečnost, že monolog již svou podstatou představuje značnou výzvu pro všechny

zúčastněné – dramatiky, herce, ale hlavně pro diváky. Hry využívající různé varianty

monologu jsou dnes ve Velké Británii a Irsku tak rozšířené, že jen málo teatrologů se odvážilo

tímto fenoménem systematicky zabývat. Největším problémem je otázka výběru vhodné

metody, kterou by současný boom monologických her mohl být efektivně uchopen. Vzhledem

k zásadní roli, kterou v monologických hrách hraje publikum, jež je v monolozích jediným

partnerem pro osamělé protagonisty stojící na jevišti, se tato práce zaměřuje na to, jak

jednotlivé varianty využití monologu zapojují diváky do hry. Pomocí systematického rámce,

který vychází z jednotlivých typů nejčastějšího využití monologu, tato práce zkoumá, jaký

mají jednotlivé strategie použité britskými a irskými dramatiky vliv na aktivní komunikaci

s diváky. Prvním typem her, jimiž se zabývá tato práce, jsou monologického hry, v nichž

jeden herec či herečka představují jednu postavu. Druhým typem jsou hry, ve kterých herec či

herečka hraje více postav. Dále se pak práce věnuje velmi nezvyklým hrám, které používají

monolog k introspekci vědomí i podvědomí postav. V tomto typu her herci představují různé

varianty sebe sama a diváci mají možnost nahlédnout do jejich rozporuplného vnitřního světa.

Následně se práce věnuje využití monologů v dokumentárním dramatu, kde herci přestavují

postavy mající předobraz v reálném světě a fenoménu autobiografických monologických her,

kde herce nahrazuje sám autor. Posledním typem jsou monologické hry pro dva či tři herce,

kteří se svými samostatnými monology obracejí přímo na diváky místo toho, aby

komunikovali mezi sebou. Ať už se jedná o kteroukoli z výše zmíněných variant využití

monologu, základem úspěchu tohoto typu divadla je vždy aktivní zapojení diváků do hry.

Přestože podle některých kritiků současná obliba monologů svědčí o obavách z nefunkčnosti

divadla jako prostředku komunikace, monologické hry naopak tuto schopnost zdůrazňují,

jelikož při představení dochází k osobní komunikaci mezi diváky a herci.