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Hana Pavelková’s dissertation is the result of conscientious doctoral study, in which she has

completed all the assignments with excellent results and within the designated time frame. During

her time as a doctoral student, Ms Pavelková co-edited two collections of essays, published three

book chapters and an article in a refereed journal, and co-edited a major anthology of

contemporary Anglophone political drama (supported by a Charles University grant), for which

she also translated several plays. She has been a frequent reviewer for and contributor to the

prominent Czech theatre periodicals Svět a divadlo and Divadelní noviny. She is the translator of

eight contemporary plays, one of which has had two successful productions up to date. Ms

Pavelková has presented the results of her research at international conferences on a regular basis

(in particular, those of the German Society for Contemporary Theatre and Drama in English, the

Irish Society for Theatre Research, the European Federation of Associations and Centres of Irish

Studies, the International Association for the Study of Irish Literatures, and the Czech

Association for the Study of English), and was the recipient of three scholarships awarded by the

organising bodies. She was also a co-organiser of and presenter at three graduate students’

conferences hosted by the Centre for Irish Studies at Charles University. Finally, Ms Pavelková

was awarded a scholarship by the Anglo-Czech Fund for a period of research at Birkbeck

College, University of London, where she was working on the completion of her project.

Pavelková’s work focuses on a phenomenon noted by many critics: the extreme popularity of

monologue plays in the British and Irish theatres of the last two decades or so. The regularity

with which plays consisting of monologues have been written and staged has been subject to

some debate: the genre has been both condemned as detrimental to the theatre, and alternately

praised as a refreshing vehicle which highlights the very core of theatrical communication.

Nevertheless, no single-authored monograph on the topic has appeared as yet. Pavelková’s

dissertation is therefore a welcome addition to international research on contemporary

Anglophone drama.

The methodology used in the dissertation as a rule avoids theorising in favour of a hands-on

approach. While this method may be challenged, particularly as regards drawing a strong

theoretical conclusion based on the material, I believe that the diverse nature of the plays

discussed by Pavelková prevents any such conclusion to be reached without using a significant

level of intellectual violence. A careful discussion of the subtleties of the individual texts and

performances is clearly preferable here to a quotable general statement that would have to

suppress important aspects of the primary material. Having said that, the organisation of the

material in the dissertation is scrupulous and intelligent, being based primarily on the formal

properties of the plays discussed (the nature of the speakers and their number), and enables a

lucid unravelling of the topic. The Introduction demonstrates requisite awareness of the work

that has been done on the subject up to date, including unpublished dissertations and theses.

Pavelková highlights the importance of the ground-breaking work of Clare Wallace, showing also

that before Wallace’s edited collection, Monologues, one essentially has to go as far back as to

Nikolai Evreinov for a consistent engagement with the genre. The terminological difficulty

inherent in the search for the most appropriate umbrella concept to cover all the work discussed

in Pavelková’s essay is sufficiently resolved in the choice of “monologue play”, as opposed to

“monologue”, “soliloquy”, or “monodrama”.

The selection of material for analysis may be regarded as representative, despite the fact that any

reader with sufficient expertise is bound to lack the discussion of a particular play, or possibly

even an author (such as Steven Berkoff, for instance, or a more detailed engagement with Mark

O’Rowe’s celebrated play Howie the Rookie); the quantity of British and Irish monologue plays

from the 1990s onward clearly prevents the discussion of every single play available in print, or

indeed those that have remained unpublished. The material covered by Pavelková stretches from

static storytelling performances, through complex dramatisations of conflicting aspects of the

self, the contrasting of alternating narratives, up to plays featuring radical alienation devices (such

as My Arm by Tim Crouch), and thus provides an evocative mapping of the variegated

contemporary use of monologue as a basis for drama.

As regards the quality of writing, the argument in each section is laid out well and the major

points are carefully supported. The style tends to vary somewhat at times, from accomplished to

rather unadorned, and there is a regrettable number of typographical errors (some in names of

authors). However, Ms Pavelková’s dissertation is commendable on the whole, and presents a

lively comparative analysis of the actual functioning of monologue plays on the stage, and also in

different socio-historical contexts.

I recommend the dissertation for defence. / Práci doporučuji k obhajobě.
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